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1. Úvod

Bakalářská práce se skládá ze šesti kapitol a jako celek má svůj smysl. V první

kapitole se zaměřuji na některé pojmy, které se blízce pojí s doručováním. Domnívám se, že

zmíněné pojmy je třeba určitým způsobem znát nebo alespoň by každý měl mít představu

o tom, co si pod daným pojmem představit.

Následující kapitola se vrací zpět do historie, a to konkrétně do doručování v oblasti

občanskoprávní. Proces doručování v občanském právu jsem jistým způsobem zmapoval již

od roku 1895 až do dnešní doby. Cílem je přiblížení vývoje občanského práva od konce

19. století do 21. století. Zmiňují se některé zákony a historické okamžiky, které proces

doručování měnily nebo ovlivnily.

Dle správního řádu doručuje písemnost správní orgán, který ji vyhotovil. Zákonem

jsou stanovené případy, kdy správní orgán může doručovat prostřednictvím jiných orgánů.

Správní orgán doručuje písemnost prostřednictvím veřejné datové sítě do datové schránky.

Možností, jak doručovat, je několik.

Doručování písemností je možné hned několika způsoby. Písemnosti jsou doručovány

v bílých obálkách s barevnými pruhy. Správní orgány posílají jednotlivým osobám písemnosti

na jejich adresy. Rozlišuje se mezi fyzickými, podnikajícími fyzickými a právnickými

osobami. Specifickými subjekty doručování jsou např. advokáti nebo daňoví poradci, kteří

svou činností pomáhají ostatním občanům.

Následující dvě části práce mají za cíl přiblížení dalších možností a způsobů

doručování. S doručováním jsou spojeny i jisté nejasnosti, které se v práci pokouším vysvětlit.

V poslední části práce krátce popisuji způsob doručování dvou typů písemností

od různých odesílatelů. Doručování je popisováno z pohledu pracovníka provozovatele

poštovních služeb. Součástí této části je i drobný vlastní výzkum, který měl za úkol zjistit

spokojenost obecních úřadů s doručováním písemností prostřednictvím provozovatele

poštovních služeb.
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2. Pojmy

V této kapitole vysvětlím některé pojmy, které jsou s doručováním písemností

spojené. Myslím si, že by každý měl mít ponětí o tom, co níže zmíněné pojmy představují.

 Správní orgán

Ze zásady zákonnosti výkonu státní správy (viz. čl. 2 odst. 2 Listiny základních práv

a svobod a čl. 2 odst. 3 Ústavy ČR) vyplývá, že rozhodovat může jen k tomu zákonem určený

správní orgán, tedy orgán, který je k tomu příslušný. Zákon č. 500/2004 Sb., Správní řád

definuje správní orgány dle jejich příslušnosti na:

a) Věcně příslušné orgány - orgán, kterému bylo zákonem nebo na základě zákona

svěřeno rozhodovat o dané věci.

b) Místně příslušné orgány - jedná se o věcně příslušný orgán, do jehož správního

obvodu řešená věc spadá. Zákon zná různá kritéria pro určení místní příslušnosti. Určena

může být dle nemovitosti, o kterou se jedná, podle bydliště účastníka, podle místa činnosti

atd. Ustanovení § 11 odst. 2 správního řádu řeší případ, kdy je více místně příslušných orgánů

(řešení tzv. "kompetenčního sporu", a to jak pozitivního, kdy se za příslušné považuje více

orgánů, tak negativního, kdy naopak všechny tvrdí, že jsou nepříslušné, a jsou proto nečinné).

c) Funkčně příslušné orgány - orgán úrovně v soustavě státní správy, které zákon svěřuje

řešení dané věci v daném stupni řízení (1. stupeň, 2. stupeň, odvolací stupeň); správní řád

funkční příslušnost výslovně nerozeznává.

 Veřejná správa

Je službou veřejnosti. Každý, kdo plní úkoly vyplývající z působnosti správního

orgánu, má povinnost se k dotčeným osobám chovat zdvořile a podle možností jim vycházet

vstříc.

Veřejná správa je spoutána právním řádem, její výkon je regulován a dozorován.

Do veřejné správy patří výkon státní správy a samosprávy.

Podle toho, zda jde o činnost sledující cíle soukromé nebo veřejné, se rozlišuje správa

soukromá a veřejná. Správa soukromá je vykonávána v zájmu soukromém, zatímco veřejná

správa je vykonávána v zájmu veřejném.

"Správa ke svému fungování potřebuje své vlastní předpisy, které jsou vydávány

zákonodárnými orgány (vyhlášky, nařízení aj.). Prostřednictvím správy je umožněno vládnutí,

resp. výkon státní moci."
1

1
PIKOLA Pavel Ing. JUDr.; CSc., JANSA Viktor JUDr.; SPRÁVNÍ PRÁVO PRAKTICKY, Česká Zemědělská

Univerzita v Praze, Provozně ekonomická fakulta; 2008; ISBN 978-80-213-1819-9; str. 9
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 Pravomoc

Spočívá v oprávnění orgánu vykonávat veřejnou moc. Tzn., že orgán mající

pravomoc, autoritativně rozhoduje o právech a povinnostech subjektů, které nejsou

v rovnoprávném postavení s tímto orgánem a rozhodnutí jím učiněné nezávisí na vůli

subjektu, jemuž je adresováno. V oblasti veřejné správy se pravomoc uskutečňuje zejména:

a) vydáváním správních aktů,

b) uzavíráním veřejnoprávních smluv,

c) výkonem rozhodnutí (exekucí),

d) správním dozorem,

e) vydáváním nařízení, příbuzných abstraktních aktů nebo opatření obecné povahy.
2

 Působnost

Každý subjekt, popř. vykonavatel veřejné správy musí mít vymezen okruh úkolů, které

má řešit v urč. územním prostoru, a svěřeny prostředky, jimiž plnění těchto cílů dosahuje.

"Ve správním právu označujeme okruh vymezených úkolů jako působnost. Působnost nebo-li

v tomto případě kompetence zde znamená již zcela konkrétní věcné vymezení otázek,

realizovaných v procesu výkonu pravomoci. Působnost se dělí na územní, osobní, věcnou."
3

 Písemnost

Zachycuje napsaný text. Podle typu nosiče písemně zaznamenaných informací se

písemnosti rozlišují na listiny (jejich podklad nemusí tvořit vždy jen papír, ale např. dřevo či

látka), na písemnosti ostatní (např. elektronické). Pokud jde o zachycení právního jednání

v písemné formě, je jejich význam dle § 562 odst. 1 a § 3026 odst. 1 Občanský zákoník

rovnocenný, pokud z nich lze zjistit obsah jednání a určit jednající osoby.
4

 Odesílatel

Je osoba či organizace, která sama či prostřednictvím jiné osoby podala zásilku

určenou adresátovi.

 Adresát

Jako adresát je v běžné komunikaci označován příjemce. V užším slova smyslu, jako

příjemce určité písemnosti - dopisu, balíku, peněžní poukázky atd. V širším smyslu může

slovo adresát označovat někoho, komu je určen nějaký výrok, rozhodnutí apod.

2
HENDRYCH Dušan a kolektiv, Správní právo, obecná část, 7. vydání, BECK, Praha 2009, ISBN 978-80-

7400-049-2, str. 119
3
HENDRYCH Dušan a kolektiv, Správní právo, obecná část, 7. vydání, BECK, Praha 2009, ISBN 978-80-

7400-049-2, str. 116, 117
4
LAVICKÝ Petr a kolektiv, Občanský zákoník I., obecná část, § 1-654, Komentář, Praha 2014, Beck, ISBN

978-80-7400-529-9
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 Doručovatel

Je jím osoba, která zabezpečuje doručení zásilky od odesílatele k adresátovi.

Doručovatelé jsou oprávněni zjišťovat totožnost adresáta a osob, které jsou za něj oprávněny

písemnost převzít. Tyto osoby jsou povinny na výzvu doručovatele předložit průkaz

totožnosti (Zákon 500/2004,Sb., § 36 odst. 4). Provádí-li doručovatel úkony dle tohoto

zákona, má postavení úřední osoby a povinnosti nositele poštovního tajemství podle

zvláštního zákona.

 Uložení zásilky a úložní doba

Při doručování zásilky je v případě nezastižení adresáta zásilka uložena. Písemnost se

uloží buď u správního orgánu, který ji vyhotovil, nebo u obecního úřadu nebo v provozovně

provozovatele poštovních služeb, pokud se doručuje jejich prostřednictvím.

Adresát se vyzve vložením oznámení o neúspěšném doručení písemnosti do domovní

schránky nebo na jiné vhodné místo. Zásilka je uložena po dobu 10 dnů (někdy i 15 dnů,

pokud to správní orgán požaduje a povaha zásilky to umožňuje).
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3. Historie doručování v občanském právu

3.1. Doručování v letech 1895 - 1945


[…]


k internetové síti. Elektronizace veřejné správy tímto způsobem razantně pokročila.

Jsem názoru, že by se měla rozšířit základna fyzických i právnických osob, kterým by

byly datové schránky zřizovány zákonně. Především u fyzických osob by mohlo být zákonné

založení datové schránky od dosažení určitého věku. Myslím si, že především v nastupující

mladší generaci jsou zruční a gramotní lidé s různými elektronickými zařízeními, přičemž by

pro ně mohlo být doručování prostřednictvím datových sítí do datových schránek přínosem.

Domnívám se, že se proces doručování a celkově komunikace mezi správními orgány

a veřejností bude ubírat směrem elektronizace.

Nutno podotknout, že některá ustanovení zákona jsou v souvislosti s doručováním

dokumentů určitým způsobem rozporuplné a nejednoznačné. Typicky představovaným

příkladem je odmítnutí převzetí zásilky, ať již fyzickou nebo právnickou osobou.

Po odmítnutí převzetí zásilky dochází k fikci doručení.

Práce pro mě byla velikým přínosem do budoucna. Mrzí mě, že v mém výzkumu

neodpovědělo větší množství dotázaných úřadů. Výzkum tím ztratil možnost náležitého

zhodnocení.
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Resume

In my Bachelor Thesis I tried to approach all the possibilities and methods of delivery,

which are used in the Czech Republic. I think that the issue of delivery is a complex process,

and not only in administrative proceedings. I believe that the particular Act 7/2009 Coll.,

amending Act No. 500/2004 Coll., the administrative code, caused a certain move forward in

the sphere of delivery.

Very substantial, but an important change, which adjusted the delivery, was the

adoption of Act No. 300/2008 Coll., on electronic acts and authorized document conversion.

I am aware that the data boxes, which with this Act came to the world, may be for some new

users, complex matters. However as other things are innovated, the delivery process itself

needs to be upgraded. I dare to say that in the future, the data boxes can completely replace

the classic delivery of recommended letters through the postman. I see the data boxes as great

progress in sphere of delivery, especially for the ability to pick up shipment at any time,

thanks to the ability at any time and anywhere to connect to the website. The Electronization

of public administration has progressed dramatically in this way.

I am of the opinion that the base of physically and legal persons to whom data boxes

are legally established should be extended. Especially for physically persons could be the

legal establishment of the data boxes from reaching a certain age. I think that especially in the

emerging younger generation are skilled and literate people with a variety of electronic

devices, which could be delivering through the data networks into data boxes as benefit.

I believe that the process of delivery and overall communication between public

administrations and the public will take the direction of electronization.

It should be noted that some of the provisions of the Act are in context with the

delivery of documents in a particular way contradictory and ambiguous. Typically represented

example is denial of receipt of the consignment, whether physically or legal persons. After the

rejection of the acceptance of shipment occurs to the fictitious delivery.

My work for me has been a great benefit for the future. I'm sorry that in my research

did not answer a larger amount of respondents. The research lost on the possibility of

a proper assessment.
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Přílohy

ŽÁDOST O PROMINUTÍ ZMEŠKÁNÍ LHŮTY

(§ 58 o. s. ř.)

.................. soudu ………………………………….

..………………………………………………………..

……………… - ……………………………………….

spisová značka: …………………………/………..

Navrhovatel ……………………..……………..

bytem ……………………………

……………………………………..

……………………..................

R.Č: ……………………...........

Dále jen žalobce

Odpůrce ……………………………………..

bytem ……………………………

……………………………………..

……………………..................

R.Č: ……………………...........

Dále jen žalovaný

o náhradu škody

Žádost o prominutí zmeškání lhůty k podání odvolání proti rozsudku Okresního soudu

v ……………………………. ze dne …………… Rozsudek mi byl doručen dne …………… s tím, že proti

němu mohu podat odvolání do 15 dnů od doručení.

Dne ………………. jsem utrpěl úraz a byl jsem hospitalizován v nemocnici v ………………, a to do

………………. . O tom přikládám potvrzení ošetřujícího lékaře a opisy lékařské zprávy, přičemž toto byl důvod,

proč jsem nemohl ve stanovené lhůtě podat odvolání. Žádám proto, aby mi soud prominul zmeškání této

odvolací lhůty. Tímto tedy současně své odvolání podávám a stejnopisy odvolání připojuji.

Datum a místo: ……………………………………………………

Podpis: …………………………………………………….
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O B E C N Í Ú Ř A D Ú N Ě Š O V

330 38 Úněšov čp.76 obec@unesov.cz tel. 373 315 205

Č. j. 232/2017 V Úněšově dne 2. 5. 2017

Oznámení o uložení písemnosti pro občany s trvalým pobytem na ohlašovně Obecního

úřadu Úněšov

Obecní úřad Úněšov oznamuje, že od 1. 1. 2016 jsou oznámení o uložení zásilky a výzvy

s poučením ukládána pro občany s trvalým pobytem na ohlašovně Obecního úřadu Úněšov

v kanceláři Obecního úřadu Úněšov, Úněšov 76. (Nejedná se o uložení dopisů a zásilek, ale

pouze o oznámení o uložení zásilky a výzvy k vyzvednutí na České poště.)

Oznámení o uložení zásilky s poučením je možno si vyzvednout v kanceláři obecního úřadu

ve dnech: Po, St 7.00 – 17.00 hod., Út, Čt 7.00 – 15.00 hod., Pá 7.00 – 13.30 hod., přestávka

Po, Út, St, Čt, Pá 11.30 – 12.00 hod.

Uložením oznámení o uložení zásilky a výzvy s poučením na vhodném místě v sídle

ohlašovny jsou po uplynutí lhůty 10-ti dní splněny podmínky fikce doručení.

Mgr. Marie Nechutná

starostka obce

Vyvěšeno dne: 2. 5. 2017

Sejmuto dne:
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 Vzor oznámení o uložení písemnosti, Obec Úněšov, doručeno do e-mailu