PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil : MIROSLAV NEMČEK

Název práce: DORUČOVÁNÍ SPRÁVNÍCH PÍSEMNOSTÍ

Vedoucí práce: JUDr. Petr Triner, MBA

Oponoval: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant tematicky zaměřil svoji bakalářskou práci na v podstatě stále aktuální ale prozatím méně zpracovávanou problematiku. Podařilo se mu předložit text, který zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší na velmi dobré úrovni. Předložená práce je dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou slušně vybavena, bakalant pracuje se standardně rozsáhlým poznámkovým aparátem. Problematiku doručování popracoval s milým nadhledem a snahou o komplexní, odborný přístup, elegantně a s úspěchem se vyrovnal s pojmoslovím i systémovým zakotvením jednotlivých institutů a možností doručování v platné právní úpravě – v této souvislosti je třeba zdůraznit, že problematiku analyzoval do všech detailů. Bakalant nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními příklady včetně aktuální judikatury.

5. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný standard. Předloženou práci považuji za slušně zpracovanou, zejména pak oceňuji autorovu snahu o zúročení vlastního názoru.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiím získané s poznatky praktickými.

3. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou praktické možnosti dalšího rozvoje institutu doručování ?
2. Kterak se osvědčuje elektronické doručování, k čemu jest nám "pošta česká"?

4. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze dne 19. 5. 2019

JUDr. Tomáš Louda, CSc.